
Art. 2º Reconduzir a Comissão de sindicância já designada por meio da Portaria nº 66, de

20 de outubro de 2020, para dar prosseguimento à averiguação das ocorrências constantes

no processo supracitado, relatando os fatos identificados.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos, conforme disposto

no § 2º, do art. 214, da Lei Complementar nº 840/2011.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANDERCY ANTONIA DE CAMARGOS

PORTARIA Nº 54, DE 1° DE JUNHO DE 2021

A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências delegadas na Portaria nº 59, de

05 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191, de 07 de outubro de 2020,

alterada pela Portaria nº 84, de 19 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 221,

de 24 de novembro de 2020, e, considerando o Decreto nº 40.698, de 07 de maio de

2020, e o disposto nos artigos 211, 212 e 229 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Prorrogar o prazo da Sindicância instaurada por meio da Portaria nº 69, de 22

de outubro de 2020, prorrogada pelas Portaria nº 83, de 19 de novembro de 2020,

Portaria nº 89, de 17 de dezembro de 2020, Portaria nº 18, de 11 de fevereiro de

2021, Portaria nº 25, de 11 de março de 2021, Portaria nº 32, de 07 de abril de 2021

e Portaria nº 39, de 04 de maio de 2021, para dar continuidade à apuração dos fatos

constantes dos processos números 04011.00000476/2019-81 e 04011.00001050/2019-

45, e também, proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura

venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com

as apurações.

Art. 2º Reconduzir a Comissão Processante já designada por meio da Portaria nº 69,

de 22 de outubro de 2020, para dar prosseguimento à averiguação das ocorrências

constantes no processo supracitado, relatando os fatos identificados.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos, conforme

disposto no § 2º, do art. 214, da Lei Complementar nº 840/2011.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANDERCY ANTONIA DE CAMARGOS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 104, DE 31 DE MAIO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a

Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve: CONCEDER abono de permanência

a BERNARDO ALKMIM LAFETA, matrícula 100.899-4, no cargo de Analista de

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe Especial, Padrão V, do

Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o Art. 3° da EC nº 47/05, com

amparo na Decisão n° 20/2012 – TCDF combinado com o artigo 114 da Lei

Complementar nº 840/2011, por ter completado os requisitos para aposentadoria

voluntária e optado por permanecer em atividade, a contar de 14/03/2021. Processo

00070-00001988/2021-14.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

PORTARIA Nº 52, DE 31 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347,

de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do artigo

14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do

Regimento Interno, e considerando os arts. 12 a 15 do Decreto nº 42.036, de 27 de abril de

2021, resolve:

Art. 1º Designar IVONE SOCORRO PITA DEZANETI, matrícula 1.700.466-7, para a

titularidade da função de Encarregado Setorial de dados pessoais desta Fundação, e ANA

PAULA ALMEIDA ARAGÃO, matrícula 1.700.483-7, na qualidade de suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 1° DE JUNHO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, e a

Portaria nº 41, de 09 de julho de 2019, e a instrução do processo 00370-00000545/2021-

69, resolve: DESIGNAR MAURO HENRIQUE DE MENDONÇA PERFEITO, matrícula

279.215-X, para substituir LEONARDO FERNANDES DE ARAUJO PIRES, matrícula

273.717-5, Chefe, Símbolo CC-06, do Núcleo de Almoxarifado, da Diretoria de Logística,

da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Econômico do Distrito Federal, no período de 01 a 10 de junho de 2021, por motivo de

férias regulamentares do titular.

LUIZ FERNANDO NASCIMENTO MEGDA

SECRETARIA DE ESTADO
DE EMPREENDEDORISMO

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL
E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL

 

PORTARIA Nº 80, DE 1° DE JUNHO 2021

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto

1.800, de 30 de janeiro de 1996, e considerando o artigo 24, do Decreto nº 42.036, de 27

de abril de 2021, resolve:

Art. 1º Designar IZAÍAS DA SILVA ROCHA, matrícula 278.269-3, como Encarregado

Setorial Titular, e SILVANA ARANTES SANTOS, matrícula 276.695-7, como

Encarregada Setorial Suplente.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de nº 76, de 26 de maio 2021, publicada no DODF nº 99, de

27 de maio de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CHEFIA DE GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 127, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

competências delegadas na Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2021, art. 2º, inciso

IV, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e

com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR

WAGNER FRANCA BARBOSA DA SILVA, matrícula 01940465, para substituir

JOSILENE DE CASSIA SANTOS DA FONSECA, matrícula 01769138, Gerente,

Símbolo CPC-08, do Centro de Referência de Assistência Social de Brazlândia, da

Diretoria de Atenção Integral às Famílias, da Coordenação de Proteção Social

Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de

Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do

Distrito Federal, no período de 26/04/2021 a 30/04/2021, por motivo de licença

médica, conforme o processo 00431-00010743/2021-13.

ALEXANDRE NATÃ VICENTE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 128, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências

delegadas na Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2021, art. 2º, inciso IV, combinadas com o

art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº

39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR GUILHERME AUGUSTO COSTA

DE SOUZA, matrícula 0215586-9, para substituir ALYNE PESSOA PISK, matrícula

0177047-0, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Serviços de Acolhimento Para

Adultos e Família, da Diretoria de Serviços de Acolhimento, da Coordenação de Proteção

Social Especial, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 103, QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


